
Consiliul Local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080, 

telefon. 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e.-mail: officegprimariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr.68/19.12.2024 
HOTĂRÂRE 

Referitoare la: luare act de constituirea consiliului de administraţie format din administratori 
provizorii la Dezvoltare Urbană Slatina S.R.L. 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SLATINA, Intrunit 'in şedinţa ordinară din data de 
19.12.2024; 

Având în vedere: 
- referatul de propunere nr. 131897/12.12.2024 al Compartimentului Guvernanţă corporativă; 
- referatul de aprobare nr. 131900/12.12.2024 al Primarului municipiului Slatina; 
- raportul de specialitate nr.131908/12.12.2024 al Compartimentului Guvernanţă corporativă; 
- hotărârea nr. 7/27.11.2024 a Adunării Generale a Asociaţilor Dezvoltare Urbană Slatina SRL; 
- rezoluţia Registrului Comerţului de pe lângă Tribunalul Olt nr. 37192177; 
- hotărârea nr. 6bis/23.10.2024 a Adunării Generale a Asociaţilor Dezvoltare Urbană Slatina 

SRL prin care s-a aprobat declanşarea procedurii de selecţie a administratorilor definitivi — membrilor 
consiliului de administraţie la DEZVOLTARE URBANĂ SLATINA S.R.L.; 

- HCL Slatina nr. 14/29.11.2024 prin care s-a aprobat numirea comisiei de selecţie şi 
nominalizare a administratorilor la societăţile aflate 1n portofoliu, la care UAT Municipiul Slatina 
deţine o participaţie majoritară sau o participaţie care îi asigură controlul; 

- avizul favorabil al Comisiei Juridice si de Disciplina din cadrul Consiliului Local al 
municipiului Slatina, 

în temeiul art. 129 alin. 3 lit. d, art. 139 alin. (1) şi art. 196 alin. (1) lit. a) din OUG nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 

HOTĂRĂŞTE: 

Art. 1. (1) Se ia act de constituirea consiliului de administraţie la Dezvoltare Urbană Slatina 
S.R.L. format din administratorii provizorii Firvu Nelu-Dorinel — preşedinte, Mihalaşcu Vali-Mirela, 
Mogoşanu Ion-Emil — membri. 

(2) Mandatul acestora este de maximum 5 luni, cu posibilitatea prelungirii, o singură 
dată, pentru Incă 2 luni, pentru motive Intemeiate. 

Art. 2. Prezenta hotără're se va aduce la cunoştinţă publică pe pagina de internet a Primăriei 
municipiului Slatina şi se comunică la: 

Instituţia Prefectului - Judeţul Olt; 
Primarul municipiului Slatina; 
Dezvo rbană Slatina SRL; 
p o4neldino • alizate la art. 1. 

Contrasemneaz', 
Secretar general al munic* iului Slatina 

Mihai - Ion ITA 

Hotărârea a os ă optată cu 18 voturi „PENTRU" . 
18 - consilieri prezenţi 

2 - consilieri absenţi 
20 - consilieri în funcţie. PS — 03/F5 


